®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJ ETO DE LEI N9 05/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara a "Feira
do Livro das Escolas'', a ser realizada

anualmente nos meses de abril, agosto e

dezembro, e dá outras providências.

Art. IQ Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a "Feira do Livro das Escolas'', a ser realizada anualmente nos finais de semana
dos meses de abril, agosto e dezembro.

Art. 29 A "Feira do Livro das Escolas" é um evento de arrecadação e doação de
livros e tem por objetivos:

leitura
incentivar as pessoas a lerem mais, despertando o interesse e o prazer pela

11 - contribuir para a formação de novos leitores desde a infância, estimulando
o hábito deleitura desde cedo;

l l l promover o acesso do público ao livro e à leitura; e

IV - estimular a circulação do livro no Município

Art. 39 Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei são obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ânus para o Município.

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho 22 dejunho de 2023

Q-.ã .,.«, \,.ãh..
RAYANEDOSSANTOS

Aluna Titular: Rayane dos Santos
Aluna Suplente: Katharyne Crespo S. dos Santos

EE Prof. Lysanias de Oliveira Campos
Parlamento Jovem 2023 -- Partido da Educação

Câmara MuBiçiBgl.dg.Arê.!glgllglg
Protocolo: 6024/2023 de 21/06/2023 14:27
Documento: Diversos no 19/2023
Interessado: Escola do Legislativo
Destinatário: DIR. LEGISLATIVA.

ágina l de 2

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

No contexto atual, a leitura é algo importante e ainda assim pouco incentivada
e valorizada, por isso pensamos no projeto "Feira de livros das Escolas" destinado aos
estudantes da educação básica.

O ato de ler é uma forma de gerar conhecimento e entretenimento de maneira
simples, além de ser muito importante para o desenvolvimento da educação, cidadania das
crianças e adolescentes.

O hábito da leitura traz inúmeros benefícios como estímulos ao raciocínio

melhoria da capacidade de interpretação, ampliação do vocabulário, criatividade e
concentração.

A ideia de promover a feira pode despertar o interesse e a curiosidade dos
participantes pela leitura

Considerando a pouca diversidade de temas e livros nas bibliotecas das escola
e a baixa condição financeira das famílias nossa proposta buscar facilitar o acesso ao livro
permitindo que a leitura se torne uma atividade prazerosa e enriquecedora para todos

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho' 22 dejunho de 2023

q-.4.,,.« \.na;:-.
RAYANEDOSSANTOS

Página 2 de 2